
 

 

 
Korrik 2022                                             shqip          

Dëgjoni me kujdes! 
____________________________________ 

Kush ka veshë për të dëgjuar, le të 

dëgjojë!                              (Marku 4:9) 

 
                 Kontakt:            Meinolf Wacker 
                                           Kirchplatz 7 
                                           59174 Kamen 
 
                 Mobil.:               +49-172-5638432 
                 Mail:                  meinolf.wacker@go4peace.eu 
                 Homepage        www.go4peace.eu 

 

 

 

 

Të dashur miq të go4peace, 

 

të jesh në gjendje të dëgjosh mirë është një art me vete që nuk mund të blihet me para. 

Sidomos kur jeta na hedh shqetësime, vështirësi dhe sfida, ne thjesht na mjafton dikush  që 

është aty, që na dëgjon dhe na kupton. Ne formulojmë atë që na ndikon shpirterisht. Kjo e bën 

atë më të qartë dhe humbet një pjesë të peshës së saj shpesh dëshpëruese. Dhe ndoshta dëgjuesi 

pyet me kujdes dhe përmes pyetjeve të tij na lejon të kuptojmë edhe më thellë zemrën tonë. 

Jezusi u kishte thënë miqve të tij se sa shumë mund të rritet mbretëria e dashurisë mes nesh 

qenieve njerëzore nëse i dëgjojmë me kujdes fjalët e tij dhe i lëmë në zemrat tona. “Nëse keni 

veshë për të dëgjuar, dëgjoni!” u kishte thënë ai. Ai ju fton të ndiqni zërin shpeshherë të qetë të 

fjalës së Tij.  

 

Kur isha në telefon me një shok që sapo kishte filluar një punë të re, e ndjeja se sa keq 

po ndihej . Pas të gjitha fjalëve të tij ishte një melankoli e thellë dhe dëshpërim. I vetëm nuk 

dinte si të vazhdonte. Dhe mendova ai kishte nevojë për një vëlla. Kështu që j nisa drejt tij. Me 

duhej te udhetoja 900 kilometra. Kur mbërrita, pashë shtëpinë e vjetër ku ai jetonte . Çatia ishte 

krejtësisht e hapur, vetëm kaos në katin përdhes, duke qëndruar rreth dollapëve, tavolinave dhe 

karrigeve. Ishte acar. Era fishkëllinte nëpër dritare. Pa kuzhinë, pa lavaman, pa lavatriçe dhe 

gjithçka ishte e ndotur. Çfarë tronditjeje! Ai ishte si i paralizuar. Nuk e njihja ashtu. Me një 

filxhan çaj të nxehtë, filluam të mendonim dhe të planifikonim. Pastaj ishte koha për të pastruar. 

Të nesërmen morëm mobilje të bukura për dhomën e punes se tij  dhe dhomën e gjumit. Në dy 

ditë kishin ndodhur shumë. Kur u ktheva me makinë ai kishte lot në sy. Faleminderit, Meinolf, 

tani kam një shtëpi këtu ku mund të ndihem rehat. Dhe unë tashmë i di hapat e ardhshëm që 

duhet të ndërmarr. Cdo gje do te rregullohet! Faleminderit që erdhe!” – Dëgjoni me kujdes! 

 

 

për go4peaceTeam  Meinolf Wacker 


